
 1 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 10 dicembre 2019 

Determinazione del Direttore Generale n.   DG /13/2019  

DIREZIONE PROPONENTE 

 

Direzione Generale 
 

Responsabile del procedimento   

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Per il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

Il Responsabile Servizio Bilancio 

(dott. Marco Milesi) 

Il presente 

provvedimento non 

comporta oneri di 

spesa 

Attestazione in ordine alla legittimità 

dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), Reg. 

Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo  

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Firmato digitalmente  

Prot. 

 

Oggetto: 

 

Perfezionamento del rapporto negoziale avente ad oggetto lo svolgimento di 

attività di consulenza da rendersi in favore di Struttura esterna, ovvero, del 

servizio di fisiatria da svolgersi presso il Poliambulatorio del Reparto T.L.A. 

Lombardia della Guardia di Finanza, per gli anni 2019 – 2020 – 2021. 

 
Il Direttore Generale, 

 

richiamata la Determinazione n. DG/12 del 1.02.2018, con la quale fu disposto di approvare il rinnovo della 

convenzione con il Fondo di Assistenza per i Finanzieri per prestazioni di consulenze specialistiche di 

fisiatria da rendersi – al di fuori dell’orario di servizio - da parte di un Dirigente Medico della UOC FKT 

dell’ASP IMMeS e PAT, al poliambulatorio F.A.F. presso il Comando Reparto Tecnico Logistico ed 

Amministrativo Lombardia della Guardia di Finanza, con sede in Milano, Via Melchiorre Gioia n. 7 a 

decorrere dalla data del 2.01.2018 a tutto il 31.12.2018, alle condizioni tutte di cui all’atto ivi convenzionale 

contestualmente approvato; 

considerata la Determinazione n. DG/5 del 31.01.2019, con oggetto “rinnovo all’autorizzazione allo 

svolgimento di attività di consulenza da rendersi a favore di struttura esterna da parte del Direttore della 

UOC Recupero e Rieducazione Funzionale e Poliambulatorio dell’Azienda”, che ha disposto il rinnovo della 

convenzione di cui sopra, con decorrenza dalla data del 2.01.2019 a tutto il 31.12.2019, cui tuttavia non è 

seguito il relativo iter di perfezionamento negoziale; 

preso atto che, con Determinazione a contrarre nr. 142 datata 28.01.2019 a firma del Comandante del 

Reparto Tecnico Logistico Amministrativo Lombardia della Guardia di Finanza, è stata autorizzata la stipula 

di un contratto, a seguito di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 50/2016 - 

CIG n. ZC026FDF48, con l’ASP IMMeS e PAT in ragione della necessità della Guardia di Finanza di 

affidare il servizio di Fisiatria da svolgersi presso il Poliambulatorio del Reparto T.L.A. Lombardia, per gli 

anni 2019-2020-2012, previa verifica dell’inesistenza di analoghe Convenzioni attive sul portale 

“acquistinrete.it” di Consip S.p.A.; 



 2 

rilevato che l’ASP IMMeS e PAT è stata individuata dalla Guardia di Finanza quale soggetto idoneo ad 

erogare il Servizio di cui trattasi,a anche in ragione delle pregresse attività di diagnosi, anamnesi e storia 

clinica afferente gli appartenenti al Corpo e relativi familiari; 

valutato, pertanto, considerate le evidenze istruttorie in atti, nulla osti ad approvazione del nuovo testo 

negoziale, che prevede il riconoscimento in favore dell’ASP IMMeS E PAT di un compenso lordo pari a € 

9,30 per ciascuna visita effettuata dai propri Professionisti, per un minimo di n. 5 visite ogni ora, secondo un 

compenso annuo presunto, rapportato per le visite preventivate, quantificato in € 1.339,20 al lordo delle 

ritenute d’acconto, per un totale complessivo presunto pari ad € 4.017,60 riferito alle annualità 2019, 2020 e 

2021; 

ritenuto, quindi, di perfezionare con la Guardia di Finanza Reparto Tecnico Logistico Amministrativo 

Lombardia (C.F. 80073230155), avente sede in Milano, Via Melchiorre Gioia n.7, il contratto concernente il 

servizio di fisiatria da rendersi presso il Poliambulatorio del Reparto T.L.A. Lombardia, sino a tutto il 

31.12.2021 e alle condizioni tutte in atto convenzionale allegato a formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, ad ogni conseguente effetto novativo di quanto disposto con la succitata 

Determinazione n. DG/5 del 31.01.2019, quivi da intendersi oggetto di caducazione, confermando 

autorizzazione soggettiva allo svolgimento delle prestazioni di consulenze specialistiche di fisiatria da 

rendersi – al di fuori dell’orario di servizio – da parte del Direttore del Dipartimento Socio Sanitario; 

dato atto che l’incarico di cui sopra a quest’Amministrazione da parte della Guardia di Finanza ha avuto 

esecuzione anticipata allo scopo di garantire la continuità del servizio; 

constato che l’ASP per le prestazioni svolte nell’ambito della convenzione attiva di cui trattasi provvederà ad 

acquisire la quota di spettanza prevista dalla disciplina aziendale per diritti, oneri e competenze, giusto, da 

ultimo, Regolamento aziendale inerente all’attività libero professionale dei dipendenti, di cui a 

Determinazione n. DG/66/2019 del 9.09.2019; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale;  

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), 

del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 

 

per tutte le motivazioni citate e circostanziate in premessa, 

 

1) perfezionamento di rapporto negoziale con la Guardia di Finanza – Reparto Tecnico Logistico 

Amministrativo Lombardia (C.F. 80073230155), avente sede in Milano, Via Melchiorre Gioia n.7, 

avente ad oggetto il servizio di Fisiatria da svolgersi presso il Poliambulatorio del reparto T.L.A. 

Lombardia, per le annualità 2019-2020-2021, e così a tutto il 31.12.2021, alle condizioni tutte in atto 

convenzionale allegato – parte integrante e sostanziale del presente provvedimento – che 

contestualmente si approva, ad ogni conseguente effetto novativo di quanto disposto con la succitata 

Determinazione n. DG/5 del 31.01.2019, quivi da intendersi oggetto di caducazione; 

 

2) di confermare autorizzazione soggettiva allo svolgimento delle prestazioni di consulenze 

specialistiche di fisiatria da rendersi – al di fuori dell’orario di servizio – da parte del Direttore del 

Dipartimento Socio-Sanitario, nell’ambito del rapporto convenzionale di cui al punto che precede; 

 



 3 

3) di dare atto che nessun onere a carico del bilancio dell’Azienda deriva dall’adozione del presente 

provvedimento e che questa Amministrazione, per le prestazioni svolte in regime di convenzione 

attiva, provvederà ad acquisire la quota di spettanza prevista dal regolamento aziendale per diritti, 

oneri e competenze. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(dott. Giuseppe Calicchio) 

 

 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del DPR n. 445/2000,  

del D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate 


